
Peqqissutsimut Naalakkersuisogarfik ,

Departementet for Sundhed El Er ental
GOVERNMENT OF GREENLAND

Knud Mathiassen
Medlem af Inatsisartut, Inuit Ataqatigiit

Besvarelse af $37 spørgsmål 011/2022

Kære Knud Mathiassen,

Du har i henhold til $ 37 stk. 1 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsat spørgsmål til

Naalakkersuisut. Naalakkersuisut takker for spørgsmålene, som gengives og besvares

nedenfor.

1. Hvilke byer har forbud mod salg af stærke alkoholiske drikke?

Svar: I følge Selvstyrets bekendtgørelse nr. 4 af 4. marts 2011 om salg og udskænkning

af alkoholholdige drikke i Kommuneqarfik Sermersooq, er alt salg og udskænkning af

stærke drikke med en alkoholvolumeprocent på 15 eller derover forbudt i følgende byer

og bygder:

e Tasiilaq

e Ittoqqortoormiit

e Kulusuk

e =Tiniteqilaagq

e Sermiligaaq

e Kuummiut

e =lsortoq

Ifølge Selvstyrets bekendtgørelse nr. 26 af 4. november 2016 om salg og udskeenkning

af alkoholholdige drikke i Qaasuitsup Kommunia(nuveerende Avannaata kommunia) er

salg og udskaenkning af steerke drikke med en alkoholvolumenprocent pa 15 eller

derover forbudt i følgende byer og bygder:

e Qaanaaq

e Qecertat

e Siorapaluk,

Endvidere er salg af bade steerke og svage alkoholholdige drikke forbudt i Savissivik,

samt udskeenkning af steerke drikke med en alkoholvolumenprocent pa 15 eller derover

er tillige forbudt.

| bygderne Aappilattoq, Kangersuatsiaq, Kullorsuaq, Innaarsuit, Naajaat, Nuussuaq,

Tasiusaq, Nutaarmiut og Upernavik Kujalleq kan salg af stærke og svage drikke kun ske

efter forudgående bestilling til senere levering.
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2. Hvornår indførte man forbud mod salg af stærke alkoholiske drikke i de

specifikke byer?

Svar: Hjemmestyrets bekendtgørelse om forbud mod salg og udskænkning af stærke

drikke med alkoholvolumeprocent på 15 eller derover trådte i kraft den 20. juni 2007 i

daværende Qaanaaq Kommune. Efterfølgende er bekendtgørelsen fra juni 2002

erstattet af bekendtgørelse nr. 26 af 4. november 2016 om salg og udskænkning af

alkoholholdige drikke. Se besvarelsen af spørgsmål 1 for uddybning.

For Tasiilaq, Ittoqqortoormiit og tilhørende bygder trådte forbuddet mod salg af stærke

alkoholiske drikke den 4. marts 2011. Se besvarelsen af spørgsmål 1 for uddybning.

3. Hvad var begrundelserne mod forbuddet?

Svar: Baggrunden for forbuddet mod salg og udskænkning af stærkt spiritus i

henholdsvis Nordgrønland og Østgrønland har været en række uheldige situationer,

som har været fulgt op af en anmodning fra kommunalbestyrelsen om

lovgivningsmæssige tiltag i form af forbud. Det skal bemærkes i denne forbindelse, at

kommunalbestyrelserne selv har mulighed for at initiere lokale salgs- og

udskænkningsforbud.

Begrundelsen for forbud mod salg af både stærke og svage alkoholholdige drikke i

Savissivik har været et ønske fra et flertal af borgerne i Savissivik.

Kommunalbestyrelsen besluttede efterfølgende at indstille til Naalakkersuisut, at der

blev indført et forbud mod salg af alkohol i bygden. Af kommunalbestyrelsens indstilling

fremgår det blandt andet, at man er bekendt med, at der i Savissivik kan være et stort

alkoholforbrug i perioder, og at følgen af dette er, at mindreårige børn kan blive udsat for

omsorgssvigt af deres forældre. Naalakkersuisut valgte efterfølgende at imødekomme

ønsket fra Savissivik og kommunalbestyrelsens indstilling til et forbud for slag af både

stærke og svage alkoholholdige drikke.
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